

5 gr. SŁOWO 5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA ul. Panny Nr. 32. Tel. 30. | Redakcja czynna cały dzień. | REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 5 do 6 po południu.

Rok II.

Sobota 11-go czerwca 1932 roku.

Nr. 131.

Zwłoki bohatera powrócą do kraju.

WARSZAWA. W najbliższych dniach przybędą do Warszawy z Sowieckiej zwłoki jednego z bohaterów walk o niepodległość, oficera I Brygady Legjonów polskich i dowódcy artylerji wojsk polskich s. p. pułkownika Przemysława Marjana Antoniego Barthla de Weydenthal, który osłaniając odwrót wojsk francuskich, zginął w Odesie 7 kwietnia 1919 roku. W Warszawie odbędzie się ekspozycja zwłok na dworzec główny celem przewiezienia ich do Włocławka, skąd — po odprawieniu modłów — zwłoki przewiezione zostaną do grobów rodzinnych w Bądkowie.

Poprawa bytu inwalidów W. P.

WARSZAWA. Decyzją zarządu głównego Legji inwalidów W. P., obrady rady naczelnej tej organizacji wyznaczone zostały na 3 lipca r. b. Rada naczelna Legji inwalidów W. P. zastanowi się w pierwszym rzędzie nad możliwością poprawy bytu inwalidów Wojska Polskiego w ramach nowej ustawy inwalidzkiej, na co jej przepisy zasadniczo pozwalają i prawdopodobnie powzięcie w tej mierze szereg zasadniczych i wiążących uchwał, które będą miały daleko idący wpływ na późniejsze prace organizacji.

Niewątpliwie obrady rady naczelnej Legji dotyczyć będą również ciężkiego położenie inwalidów na tle niedostatecznego stanowiska przywódców niektórych organizacji inwalidzkich podczas prac czynników rządowych nad reformą ustawodawstwa inwalidzkiego w okresie ubiegłej sesji budżetowej obu ciał ustawodawczych.

Przypuszczenia takie są tembardziej usprawiedliwione, że, jak wiadomo, największa organizacja inwalidzka przeżywa ostatnio ostry kryzys wewnętrzny o wszelkich cechach przewlekłego przesilenia organizacyjnego.

Redukcja płac pracowników komunalnych.

Od 1 lipca 10 proc. obniżka poborów.

WARSZAWA.—Min. Spraw Wew. wydało okólnik, w którym poleca rozciągnąć na pracowników komunalnych zastosowaną w stosunku do pracowników państwowych obniżkę pensji o 10 proc. Redukcja ta ma nastąpić od dnia 1 lipca, czyli pracownicy komunalni tylko o jeden miesiąc dłużej od państwowych cieszyli się większymi poborami.

Okólnik zaznacza, iż zw. komunalne, których budżety bilansują się i nie dają deficytu, mogą sumy uzyskane z 10 proc. obniżki uposażeń obrócić na świadczenia na rzecz pracowników czy to w postaci czasowych dodatków i renumeracji, czy zwrotu wpisów szkolnych itd.

W ten sposób ogół pracowników komunalnych stał się mocno zainteresowany w bezdeficytowym prowadzeniu gospodarki samorządowej.

Redukcja płac w przedsiębiorstwach prywatnych

Obrazy prezydium BBWR.

WARSZAWA. Prace w rządzie nad przygotowaniem dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej, umożliwiającego różnym przedsiębiorstwom prywatnym zmniejszenie nadmiernych uposażeń i płac—dobiegają końca.

Nad projektem tym, uzgodnionym już przez prawników różnych resortów, obradowało prezydium Bloku Bezpartyjnego. W skład prezydium wchodzi oprócz prezesa Sławka posłowie i senatorowie: min. Jędrzejewicz, Car, Miedziński, wiceminister Koc, Radziwiłł, Kielak, Evert, Dąbski, Minkowski, Podoski, Dolanowski i Siedlecki. Po rozpatrzeniu tego dekretu przez prezydium, ewentualne poprawki i zastrzeżenia wzięte będą jeszcze pod uwagę i prawdopodobnie dekret w ciągu tygodnia wejdzie pod obrady Rady Ministrów, a następnie podpisany będzie przez Prezydenta

Rzeczypospolitej.

Dekret stworzyć ma możliwość anulowania umów i kontraktów, przewidujących duże odszkodowania dla tych wyższych urzędników i dyrektorów, którzy pobierają nadmierne uposażenia. Chodzi tu o uposażenia, przewyższające 2.500 do 3.000 zł. miesięcznie.

Dotychczas w razie zerwania umowy przedsiębiorstwo wypłacać musiało duże odszkodowania zastrzeżone. Dekret da możliwość zmniejszenia tych uposażeń, lub też wypowiedzenia umowy bez przewidzianego odszkodowania.

Ponieważ wydanie takiego dekretu nastęrczało duże trudności prawnicze, trzeba było opracować go starannie zarówno w rządzie jak i w kołach Bezpartyjnego Bloku. Do narady, prezydium BB. przywiązuje decydujące znaczenie w tej sprawie.

Pożyczka francuska dla Polski.

Znamienne oświadczenie dyplomaty francuskiego o „korytarzu polskim“.

BRUKSELA. Redakcja „Nation Belge” wysłała znanego dziennikarza belgijskiego Rene Hilaire do Paryża, ażeby wśród sfer francuskich parlamentarnych i dyplomatycznych wybał, jakie stanowisko zajmuje obecnie Francja wobec zagadnień międzynarodowych. W wywiadzie, przeprowadzonym z wybitnym politykiem francuskim, zachowującym incognito, Rene Hilaire zapytał m. in. co sądzi on o t. zw. korytarzu polskim. Pytanie dziennikarza belgijskiego miało następujące brzmienie: „Czy sądzi pan, iż nowy rząd stanie na wysokości zadania w celu dania do zrozumienia Niemcom, iż nie pozwoli na zbrojny napad na „korytarz polski“?”

Na pytanie to francuski mąż stanu odpowiedział: „Dlaczego nie? Wiem

że źródła najzupełniej pewnego, iż pierwszym aktem gabinetu Herriota będzie przyznanie naszym sprzymierzeńcom polskim pożyczki w wysokości kilkuset milionów franków, jakiej domagali się od Tardieu, który, zajęty załatwianiem spraw bieżących, nie mógł tego uczynić. Nie zapomniałem również, iż przed dwoma laty, kiedy Franklin-Bouillon wypowiedział na trybunie francuskiej to słynne zdanie, iż granica francuska nie kończy się tylko na Renie, lecz również na Wiśle — obecny minister wojny Paul Boncour, wówczas deputowany socjalistyczny, najgoręcej go oklaskiwał i był pierwszym, który, mimo wściekłości. Leona Bluma, podszedł do mówcy, aby uściskać mu rękę. (PAT).

Republika czy monarchja?

Oświadczenie nowego ministra Rzeszy.

BERLIN. Minister spraw wewnętrznych Rzeszy, von Gayl wygłosił na posiedzeniu rady Rzeszy wielką mowę programową, w której między innymi stwierdził, iż podstawą państwowego życia Rzeszy pozostanie nadal konstytucja wejmarska. Wprawdzie konstytucja ta została przez ustawodawstwo wyszczerbiona i zdaniem najszerszych kół reforma jest konieczna, ale rozmaite wieści o przywróceniu monarchji uważa minister za głupie gadanie. Von Gayl oświadczył dalej, że wprawdzie żywi głęboką wdzięczność dla domu cesarskiego za zasługi położone wokoło państwa i narodu, jednak jest przekonany, że rozwiązanie kwestji „republika czy monarchja” nie może być zadaniem rządu w obecnych kryzysowych czasach. Ani on, ani inni członkowie gabinetu nie złamią przysięgi, złożonej na wierność konstytucji. Zresztą przeszłości nie można orestytuować tak, jak się rekonstruuje ruiny wedle planów i rysunków. Naród jest żyjącą istotą i nie może się cofnąć wstecz do przeszłości. W dalszym ciągu, mówca podkreślił, że przy poparciu całego rządu zaopiekuje

się ze szczególnym zapałem i miłością niemieckości tak wewnątrz kraju jak i poza granicami. Również gorliwie będzie pracował nad utrzymaniem stanu gospodarczego i kulturalnego w obszarach granicznych i z całą energją będzie kontynuował politykę osadniczą, opartą na zdrowych zasadach.

Zagadkowe zaginięcie kupca warszawskiego w Berlinie.

WARSZAWA. Wielkie wrażenie w kołach warszawskiej finansjery i handlu wywołał tajemniczy, niezrozumiały dotychczas fakt zaginięcia bez wieści znanego kupca i przemysłowca warszawskiego, Maksymiljana Glinensztejna (Koszykowa 19).

Sledztwo policyjne rozporządza w tej sprawie dotychczas następującymi materiałami: Oto państwo Glinenszteinowie spędzali wiosnę w Szwajcarii. Po kilkutygodniowym wypoczynku wrócili z Lozanny do kraju. Działo się to przed dwoma tygodniami.

Zamówienia sowieckie w polskim hutnictwie.

WARSZAWA. Do Warszawy powrócił z Berlina generalny przedstawiciel Spółki Akcyjnej dla górnictwa i hutnictwa, który w stolicy Niemiec pertraktował z sowiecką misją handlową w sprawie zamówień dla polskiego przemysłu hutniczego.

Rokowania te dały wynik pomyślny. Formalnego zakończenia pertraktacji należy oczekiwać w przyszły piątek. Zamówienia sowieckie sięgają sumy 40 mil. zł.

W niemieckich kołach finansowych i gospodarczych śledzą z największym zaciekawieniem wszystkie przejawy wymiany gospodarczej polsko-sowieckiej. Zwłaszcza grupy przemysłowe zainteresowane w obrotach handlowych portu królewieckiego, zaniepokojone są przebiegiem rokowań z polskim przemysłem hutniczym przez przedstawicielstwo sowieckie. Zdaniem ich organu „Ost-Europamarkt” w Królewcu, próby te stanowią moment niebezpieczny dla stosunków handlowych niemiecko-sowieckich.

Czy stocznia gdańska otrzyma zamówienia rządowe?

WARSZAWA. — Bawiący w Warszawie prezes stoczni gdańskiej prof. Noe przyjeżdżył przez wicemin. spraw zagr. Becka oraz przez ministra komunikacji inż. Kühna. U min. Kühna informował się prof. Noe w sprawie pogłosek, jakoby rząd polski zamierzał poddać rewizji umowę ze stocznia gdańska co do kontyngentu polskich lokomotyw i wagonów, oddawanych co roku tej stoczni do naprawy. Min. Kühn oświadczył, że kwestja rewizji umowy Polski ze stocznia gdańska nie była dotychczas przedmiotem narad rządu. Wynika z tego, że stocznia gdańska narazie w dalszym ciągu otrzymywać będzie zamówienia na naprawę polskiego taboru kolejowego. Ciężka sytuacja polskich fabryk wagonów i lokomotyw będzie jednak przedmiotem troski czynników miarodajnych. Rząd ma powziąć wkrótce decyzję co do większego zatrudnienia fabryk krajowych, przyczem interesy stoczni gdańskiej będą nadal uwzględniane w rozmiarach odpowiadających obecnej sytuacji kryzysowej.

Chcesz zdobyć P.O.S.? zwróć się po informacje do Komitetu P.W. i W.F. w Magistracie.

Unikajcie partaczy dentystycznych! Bo szkoda zdrowia i... kieszeni. Broszurę wyjaśniającą **SZKODLIWOSC WPRAWIANIA** zębów, koron i mostków przez part. dent.—otrzymać można w księgarniach, w Administracji pisma „Czystość” lub od autora Lekarza—Dentysty MICHAŁA GREJNIECA w Częstochowie, Aleja Najśw. Marii Panny (I Aleja) nr. 10.

